115

VANVS
DIEI VLTIMI

AVGVR

ORATIONI
IN MEMORIAM BENEFICII
RICHTERIANI

HABENDAE

PRAEMISSVS

A

M. IO. GOTTL. BIDERMANNO, R.

FREIBERGAE,
Litteris SAM. FRIDER. BARTHELIL.

CXV.

Si fata votis et yaticiniis Heynianis responderint, praesens annus, in quo verlatur, MDCLXV. insignis euadet ac plane singularis, spei meliorum temporum atque instanti mundi fini aperte praefusurus. a) Quod licet nomen videatur atque attentione dignum: eadem tamen fabulam, mutatis personis ac temporibus, iamdudum actam, imo omni fere aetate huius generis vanos augures fuisse, qui diem mundi praedicerent, rerum publice gestarum annales passim testantur. Ipsum enim Adamum, humani generis auctorem, eam de flato ac certo mundi interituri die sententiam diuinitatis reuelatam posteris tradidisse, Iudei statuunt, quam MENASSEH BEN ISRAEL his verbis concepit: b) Cabalisticæ, diuini Theologi, quos Plato sequitus est, c) docent, mundum inferiorem quibusque septem mille annis, caelum autem quinquaginta annorum millibus locum nouo mundo et caelo factura. Haec aiunt Adamum Setho, hunc Henocho, hunc Noacho, hunc Semo, hunc Hebero, et Hebraeorum patriarchis tradidisse, posse idem a Moze confirmatum fuisse, et per diuinos illos sex creationis dies significari, qui sex millia annorum repreſentant, quia psalmographus ait: d) dies domini est mille anni, et mille anni in oculis tuis sunt sicut dies unus. Quam sententiam Talmudistæ in traditione domus Eliae Thisbitae, de mundo per spatium sex mille annorum duraturo, repetierunt atque amplificarunt, que tam in Tractatu Sanhedrin, e) quam in Auoda Saræ f) his verbis indicatur: traditio est domus Eliae, sex mille annis mundum esse duraturum. Bis nempe annis inane erit, et bis mille annis Messias regnabit. Hoc figmentum poëta his numeris est complexus:

Annorum stabit tantum sex millia mundus,

Post totus missò viſtus ab igne ruet.

Seruabant nullam Domini duo millia legem:

Lex duo praescripta conditione reget.

Messiae solitam tribuent duo millia laudem, etc.

Haec quam aperte Iudeorum vanitatem atque audaciam produnt, qui ubique fere loqui solent, quando oracula diuina tacent, ne quid ignorare videantur; tam blasphema illorum est excusatio, qua prorogatum Messiae aduentum tuerunt, CAMPANELLA telle, f) ita nugantes: *Sicut sol quarta die creatus fuit: ita etiam Messiam in quarto millenario aduentum fuisse*, propter peccata populi autem aduentum illius esse dilatum, quia Deus fuerit deceptus, et nesciuerit, homines peccando aduentum illum per duo millia annorum impedituros. Iure igitur ac merito haec deliramenta cum multi alii Theologi exploserunt, tum nuperim summe Venerabilis CRIVSIS g) candide, quid de iis sentiat, exposuit, temeraria, inquiens, et

in-

a) Leipz. Gel. Zeit 1764 p. 445. b) in Conciliat. p. 39. c) in Timaeo. d) Pl. XC, 4. e) Gemar. Sanhadr. c. X. § 29. f) Gem. Auod. Sar. c. I. p. 65. g) in Hypomnem. ad Theolog. prophetic. P. I. p. 605.

inepta est opinio, aetatem mundi fore sexies mille annorum. Et, paucis interieciis, eos exagit, qui singunt, certam et determinatam metam mundo esse decretam, quae septem millenaria expleat, quia utraque sententia nec ratione nititur, nec revelatione.

Neque minus Graecos de exquirenda die mundi interituri, quamvis ex aliis principiis, quae siderum motu nituntur, friuole disputasse, MICH. PSELLI testimonio confirmatur, qui hoc *δια νεον ἀποδιξεων*, h. e. vanis demonstrationibus sieri, recte pronuntiat. h) Ipsa autem eorum placita hunc valebant: i) *η ποτικην ἀποκατασασιν γινεται δι έτων μυριαδων εκατον έθδουμποντα και πεντε προς τριχιλιοις διακοτοισι, και τοτε γινεται συνοδος παιτων των άστερων πατα την τριακοσην μοιραν της καιρινης, η την πρωτην της λεοντος.* Kατημαυτα γινεται ο παντελης της κοσμης κατακλυσμος. Kατα de την ἀποκατασασιν των ἐλαχισιων έτων των άστερων οι μηνοι κατακλυσμοι γινονται. h. e. magna mundi periodus absoluuit annis millies septingenties ac quinquagies mille et ducentis. Illo enim tempore omnium planetarum coniunctio fiet in trigesimo cancri vel primo gradu leonis. Atque tunc uniuersali diluvio mundus obructur. Post absolutas autem periodos minorum in planetis annorum particulares accident eluiones. Unicuique enim stellarum errantium maximi, medi et minores anni sunt adsignati.

Plures autem in ipso Christianorum coetu inuenti sunt, qui consilium computandū termini extremi inierunt. Et quidem alii illum annum mundo fatalem praesagierunt, quo dies mortui Christi nomine Georgij, Festum Paschatos Marci, et Trinitatis Iohannis in fastis publicis insignietur, quod omen his rhythmis intexuerunt: k)

*Quand George Dieu crucisera,
Que Marc le resuscitera,
Et que saint Jean le portera,
La fin du monde arrivera.*

Henrico IV. imperante, AVENTINVS refert, l) famam quaquauersum increuisse, fatum uniuersalis excidi orbi terrarum anno post Christum natum MLXII. instare. Abbas autem Ioachimus ultimum mundi diem anno MCCLVIII. oriturum, multa cum fiducia Urbano III. Pontifici praedicebat. m) Inprimis vero post sacra à Megalandro repurgata veluti agmine facto homines nugienduli de fine mundi audacter disputarunt, multaque suis somniis turbas in coetu puriori excitarunt, quod ipse Lutherus graui-

tem

h) de omnifar. doctr. Quaest. 125. i) l. c. k) Ephemer. Erudit. 1666.
T. II. p. 124. l) Annal. Boi. L. I. m) Ioh. Gerhard. Loc. de Extr.
Iud. 68.

tem indignatur. n) Multi enim ipsum annum MDXXX. exhibita Augu-
stana confessione nobilitatum, mundi fore ultimum, pronuntiabant. Alii
MDXXXII. pro termino decretorio venditabant, qui verbis vatis diuini ex-
primitur: o) VIDEBVNT, IN qVeM pVpVgerVnt. Alii eundem ex titulo
crucis extricarunt: p) IesVs nazarenVs reX IVDAeorVM. NominatioN
MICH. STIFELIVS, pastor ecclesiae Luchouiensis in Saxonia, praeter alias,
quas iactabat, revelationes, etiam praedicebat, finem mundi die Luciae
anni MDXXXIII. futurum, quo somnio in vulgo sparso rusticis suis adeo
dementauit, ut eo anno neque ararent neque sementem facerent, sed genio
indulgentes omnia absfumerent, et tandem cum mendicitate confligatur.
q) Pari temeritate Argentorati MELCH. HOFMANNVS annum
MDXXXIX. pro ultimo habebat: q) Et fuerunt, qui IO. REGIOMON-
TANVM, Mathematicum magni nominis secuti, annum MDLXXXVIII,
ob coniunctionem trium superiorum planetarum, Saturni, Iovis ac Martis
mundo exitialem portenderent; r) quorum vaticinium poëta his verbis
complexus est:

*Poss mille expletos à partu virginis annos
et post quingentos rursum ab orbe datos,
Octagesimus octauus mirabilis annus
ingruct, et secum tristia multa trahet.
Si non hoc anno totus malus occidet orbis,
si non in nihilum terra fretumque ruent;
Cuncta tamen mundi sursum ibunt atque deorsum
imperia, et luctus undique grandis erit.*

Aliis annus MDXCIII. visus est ad exercendum iudicium universale certissi-
mus, quod idem in vocabulo IVDICIVM continetur, cuius omnes litterae
numeros referunt. Alii, quod CHYTRAEVs refert, s) ad terminum
mundi destruendi verba Christi adcommodabant: t) *sicut erat in diebus Noa-
chi*, ita etiam aduentus filii hominis erit. Et quoniam à mundo condito
usque ad diluvium anni MDLVI effluxerunt, totidem etiam annos à primo
Christi aduentu usque ad secundum intercessuros statuebant. Numerus
horum augurum auxit IO. HILTENIVS, monachus Isenacensis, quem re-
formationem Lutheri praedixisse constat, mundo finem anno MDLX. omi-
natus. u) Alii annum MDCCCI. mundo feralem vaticinati sunt, w) DAN.
KLESCHIVS, Moravus, ob portenta opinionum et excitatas turbas seimel-
iterumque loco motus, et anno 1697. graui lapsu abruptus, anno MDCC.
finem

n) Opp. Wittb. Germ. Tom IX. o) Zach. XII, 10. p) Joh VIX, 19.
q) Lutheri Comment. in Gen. XXIII. r) Perr. Gaffendus in Vit. Regio-
mont. s) in Genes. c: VI. t) Math. XXIV, 37. u) G. H. Goetzii
Sched. de lo. Hilteno. w) Jean d' Espagne Harin. Bibl. P. II. p. 201.

finem mundi futurum, rugabatur. x) I. W. PETERSENIVS autem, regni
millenarii accerrimus defensor, anno MDCCXXXIX. imminere illud fatum
praedicebat. y) Celeberrimus Gallus, P. IVRIEV Papatu excidium anno
MDCCXV. futurum, vniuerso autem mundo interitum anno MDCCXL.
inflantem minabatur. z) Anglus BEVERLEIVS vero anno MDCCX,
eum terminum figebat. Sectae Brüggensem in Helvetia addicti aduen-
tui iudicis supremi ad indicium uniuersale annum MDCCXLVIII. diem
vero festo nati Christi adsignabant. a) Idem mundo fatum anno
MDCCCLXXII. futurum G. H. GIBLEHR, Past. eccl. Aspac. praenuntiavit,
eiusque praeludia ad annum MDCCCLX. retulit, calculo hunc in modum
subducto: *Von Christo bis auf diese Zeit sind 1702 Sonnenabre, und resti-
ren noch 58. Jahr. So bekomm ich 2300. Jahre. Seze ich nun 58. zu 1702.*
facit 1760. Vnd dieses soll und wird seyn derienige letzte Termin, in
welchem Gott seine Verheissung den Iuden geschehen, vollenden, und den
Anfang machen wird zur Eröffnung des himmlischen Ierusalem. b) Multum
etiam operæ IO. ALB. BENGELIVS cum ad omnium temporum rationem
enucleandam, tum in primis ad diem mundi extreum definiendum im-
pendit, cuius durationem ad annos 7777⁷ refert, finem autem solstitio meusi-
que Iunio adsignat c) Neque ingenio neque labori hoc in negotio pe-
percit P. Angelus Floerchen, Ord. S. Bened. qui Chronologiam vniuersalem
anno MDCCLVI. Hildesiae euulgauit, in qua de fine mundi ita disputat: d)
Mundus uniuersus durabit in praesenti statu annis 6144. cum triduo praec-
ter horas 24. praeter naturales, scilicet 14. sub Iosua stante sole, et 10. sub
Ezechia, sole retrogrediente. Ex hac asserti hypothesi infertur, diem 23.
mensis Martii, fore dierum naturalium nouissimum. Nam iuxta regulas à
nobis traditas et ex tabulis nostris chronologicis inuenies, anni 6145. aequi-
noctium, quod eiusdem itidemque praecedentis anni 6144. finis, contingere
anno aerae christiane 2114. Martii die septimo, et quidem die Mer-
curii, media nocte praecedente. Itaque ipse dies 21. 22. ac 23. sunt
ultimum illud triduum, in annum 6145. excurrens: dies autem 24. non
erit dies naturalis huius temporis, sed primus ac nouissimus, et unicus aeter-
nitatis: et sic dies 23. Martii erit iudicii extremi decretorius. His
addi poterant NIC. CVSANVS, e) et Hier. CARDANVS f) qui anno
MDCCC. mundo finem futurum vaticinati sunt, G. KOHLREIFIVS, g)
qui orbi terrarum annum MM. exitialem praedixit, et plures alii, si per
angustiam chartae licet.